A parte demandante menciona que, em decorrência do sinistro, padece hodiernamente de limitações na mobilidade física.

Assim, requereu a condenação da parte ré ao pagamento de indenização referente ao Seguro DPVAT, por invalidez
permanente, na quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Uma vez que nada recebeu por via administrativa.

 

Em Despacho (ID. Num. 43637377 - Pág. 1), foi deferido o pedido de gratuidade judiciária, e, em despacho determinado a
citação da parte demandada.

 

Após, a parte ré apresentou a contestação (ID.

[...]

ausência de documento imprescindível ao deslinde do feito, sendo este o Laudo IML.

 

Houve impugnação à contestação (ID n° 46254275 - Pág. 1).

 

Foi juntado o Laudo Pericial (ID Num. 48530398 - Pág. 1), onde atesta-se lesão em órgãos e estruturas crânio-faciais, sendo
quantificada em 10%, o que equivale à quantia de R$ 1.350,00 (mil, trezentos e cinquenta reais).

 

Ambas partes manifestaram-se acerca do laudo supramencionado.

 

A s s i m ,  v i e r a m - m e  o s  a u t o s  c o n c l u s o s  p a r a  d e s l i n d e .

 

II – DA PRELIMINAR SUSCITADA:

 

No que pertine à preliminar arguida pela seguradora, tem-se que esta não merece prosperar, eis que já é entendimento

[...]

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem
as indenizações por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores
e conforme as regras que se seguem, por pessoa
vitimada: (...)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais) - no caso de invalidez permanente; (...)

 

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso

II do caput deste artigo, deverão ser

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as

lesões diretamente decorrentes de acidente e

que não sejam suscetíveis de amenização

[...]

A propósito da extensão das lesões, tenho que o grau de invalidez apurado corresponde ao comprometimento (parcial
completo) de órgãos e estruturas CRÂNIO-FACIAIS em 10% (dez por cento), que resulta, segundo o anexo instituído na Lei nº
11.945/2009, na obrigação de pagar à segurada o valor de  R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais).

 

Portanto, faz-se julgar procedente parcialmente a presente demanda.

 

IV- DO DISPOSITIVO:

 

Do exposto, na conformidade do art. 487, inciso I, do Código de Ritos, extingo o processo com resolução do mérito,
julgando , a pretensão formulada na inicial por  paraPROCEDENTE, EM PARTE RAIMUNDA ELIS FERNANDES POMPEU